
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 86  delibera

Data  28-06-2019

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019/2021 E DEI RELATIVI ALLEGATI.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno  ventotto del mese di giugno  alle ore 17:00, presso la  struttura sita
nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
DI MARCO ALESSANDRO CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
SERAFINI ALESSIO CONSIGLIERE P
MONTEFORTE PIERGIUSEPPE CONSIGLIERE P
VALERI ALBERTO CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
NARDI LUIGI CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
CORTELLESI GIORGIO CONSIGLIERE P
SERAFINI ROBERTO CONSIGLIERE P

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il    Segretario Comunale D.ssa    MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Sig. ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Relaziona il Cons. Valeri Alberto che evidenzia come l’attuale Amministrazione lo voterà senza averlo, in
alcun modo per ragioni di tempo, potuto modificare né approfondire. La circostanza che il Cons. ex Sindaco
non lo voterà induce a verificarlo con maggiore attenzione.
Inoltre l’attuale  Amministrazione si impegna a reinserire il PEG come strumento di ordinaria gestione.
Il Cons. procede poi  all’illustrazione del Bilancio.

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano annualmente
il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno successivo, osservando i
principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la Legge 27/12/2017, n° 205 (Legge di bilancio 2018), pubblicata G.U. il 29/12/2017 ed in attesa
della promulgazione della legge di Bilancio 2019, il cui iter parlamentare è tuttora in corso;

CONSIDERATO che lo stesso D.lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per
l’intero triennio successivo (2019-2021) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio di
Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  25/03/2019 con la quale è stato approvato il
DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019/2022;

VISTA la propria precedente deliberazione in data odierna con cui è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP);

ATTESO:
_ che lo schema di Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021 e relativi allegati, è stato approvato dalla
Giunta Comunale con deliberazione n.36 del 25/03/2019;

VISTI i seguenti allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011:
_ ALLEGATO
A) – Bilancio di previsione 2019/2021 ed allegati, così composto:
Parte Entrata
Parte Spesa
Riepilogo Generale delle Entrate per Titoli
Riepilogo Generale delle Spese per Titoli
Riepilogo Generale delle Spese per Missione Spese per Missioni, Programmi e Macroaggregati, Spese per
Titoli e Macroaggregati,
Quadro Generale Riassuntivo
Equilibri di Bilancio
B) - prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
C) - prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio di previsione;
D) - nota integrativa;

VISTI i seguenti allegati al Bilancio di Previsione previsti dall’art. 172 del D.lgs 267/2000:
E) - tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
disposizioni vigenti in materia;



VISTI altresì i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del Bilancio di
Previsione per il triennio 2019-2021, che si allegano alla presente:
F) - deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2019, avente ad oggetto “Approvazione del piano
triennale del fabbisogno di personale 2019/2021;
G) propria precedente deliberazione in data odierna di conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale
all’IRPEF per l’anno 2019;
H) - propria precedente deliberazione in data odierna di modifica del testo unico delle entrate tributarie
comunali e di conferma delle aliquote IMU e TASI per l’anno 2019;

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 4
del D.lgs 267/2000, in merito la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di
spesa, avanzate dai vari servizi e iscritte nel Bilancio;

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, di cui al Verbale n. 38 del 05/12/2018
(prot. n. 43.268 del 06/12/2018) , redatta secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.
267/2000 (all. X); 5

VISTI inoltre:
_ il D.lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;
_ il D.lgs n. 118/2011;
_ il vigente Statuto comunale;
_ il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
_ l’art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze di approvazione al Consiglio
Comunale;

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2019-2021, così come definito dalla Giunta comunale ai sensi
dell’art. 171, comma 1, del D.lgs 267/2000, sia meritevole di approvazione;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli resi dal Responsabile dell’Area
Economico Finanziaria,  in ordine alla regolarità tecnica e contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e
successive modificazioni);

Con voti favorevoli n. 8 e contrari n. 3 ( Cons. Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e Serafini Roberto)

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2019-2021, allegato A) alla presente deliberazione di cui1.
costituisce parte integrante e sostanziale, le cui risultanze sono così riassunte:

ENTRATA 2019 2020 2021

Fondo pluriennale
vincolato spese correnti

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva
e perequativa

2.826.742,12 2.827.084,90 2.826.222,40

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

13.660.603,93 6.805.323,88 4.737.351,59

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

1.920.734,26 1.020.734,35 1.009.988,42



Titolo 4 – Entrate in conto
capitale

180.085,00 68.100,00 67.000,00

Titolo 5 – Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00

Titolo 6 – Accensione
prestiti

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 – Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

Titolo 9 – Entrate per conto
di terzi e partite di giro

4.363.800,00 4.363.800,00 4.359.300,00

TOTALE GENERALE
ENTRATE

24.151.965,31 16.285.043,13 14.199.862,41

SPESA 2019 2020 2021

Titolo 1- Spese correnti 14.518.232,25 8.578.981,13 7.050.200,41
Titolo 2 - Spese in conto
capitale

3.970.900,00 2.085.900,00 1.530.000,00

Titolo 4 – Rimborso prestiti 56.362,00 56.362,00 56.362,00
Titolo 5 – Chiusura
anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

1.242.671,06 1.200.000,00 1.200.000,00

Titolo 6 – Uscite per conto
terzi e partite di giro

4.363.800,00 4.363.800,00 4.363.300,00

TOTALE GENERALE
SPESE

24.151.965,31 16.285.043,13 14.199.862,41

Di pubblicare sul sito internet e sulla sezione trasparenza i dati relativi alle entrate e alla spesa del2.
bilancio di previsione, così come previsto dagli schemi dell’art. 1 del DM del 29.04.2016;
Di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli n. 8 e contrati n. 3 ( Cons. Palombini3.
Filippo, Cortellesi Giorgio e Serafini Roberto), il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 comma del T.U.E.L.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to ANTONIO FONTANELLA F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 19-07-2019                                                                                                  Reg. 1085

I L     S E G R E T A R I O

F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L    S E G R E T A R I O

 MANUELA DE ALFIERI
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto  Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal

19-07-2019                         al 03-08-2019                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 MANUELA DE ALFIERI


